УИД: 50RS0№-38

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 11 апреля 2024 года 

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Милушова М.М, при секретаре Козловой В.Н., с участием помощника Люберецкого прокурора Василенковой В.В., защитника – адвоката Колесникова А.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним полным образованием, имеющего статус самозанятого, холостого, имеющего на иждивении сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения и родителей пенсионеров, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, вступил с неустановленными следствием лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», хранившегося на ограждённой охраняемой территории ООО «ГИП», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, стр. 3/1, являющейся иным хранилищем. После чего, ФИО1 и неустановленные следствием лица, распределили между собой преступные роли при совершении преступления, согласно которым, неустановленные следствием лица должны будут незаконно проникнуть на ограждённую охраняемую территорию ООО «ГИП» по вышеуказанному адресу, являющуюся иным хранилищем, после чего при помощи неустановленного следствием предмета срезать часть хранившегося кабеля, принадлежащего ООО «Энергия Юга», а после этого передать его ФИО1 и одному из неустановленных в ходе следствия лиц, которые согласно отведенной им преступной роли должны принять вышеуказанный кабель, а после чего погрузить его в имеющиеся и приисканные ими грузовые автомобили, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрыться, в дальнейшем распорядится им по своему усмотрению. 

Действуя в реализации совместного единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГ в период времени с 01 часа 40 минут до 04 часа 15 минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого совместного преступного умысла с неустановленными следствием лицами, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», ФИО1 прибыл на арендованном посредством мобильного приложения «Яндекс.Драйв» автомобиле марки «Форд TRANSIT FCD 310 V» с государственным регистрационным знаком 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, где его ожидали неустановленные в ходе следствия лица и согласно ранее распределенным преступным ролям при совершении преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая наступления этих последствий, двое неустановленных следствием лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать их совместному преступному умыслу, в вышеуказанные дату и период времени, через имеющее отверстие в ограждении, незаконно проникли на открытую производственную площадку ООО «ГИП», расположенную по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, являющуюся иным хранилищем, после чего прошли на участок местности, расположенный в 70 метрах от стр. 3/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области и в 95 метрах от стр. 4/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области, где действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, при помощи неустановленного следствием предмета срезали часть хранившегося кабеля, а именно: кабель EPRon РЭБВнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К180-040-2013, кабель EPRon РЭВГнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013, кабель EPRon РЭВнг (А)-LS 3x95/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013, кабель ПвВнг(А)-LS 1x35/16-6 ТУ 16.К 180-014-2009, принадлежащего ООО «Энергия Юга». После чего, срезанные части кабеля просунули под ограждением, таким образом передали его ФИО1 и неустановленному следствием лицу, которые в свою очередь, согласно отведенной им преступной роли при совершении преступления погрузили похищенный вышеуказанный кабель в заранее подготовленные ранее указанные грузовые автомобили, а именно в автомобиль марки «Форд TRANSIT FCD 310 V» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и автомобиль марки «2834DE» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и с похищенным с места совершения преступления скрылись. 

Далее, в продолжении единого ранее возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», ДД.ММ.ГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого совместного преступного умысла с неустановленными следствием лицами, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», ФИО1 прибыл на арендованном посредством мобильного приложения «Яндекс.Драйв» автомобиле марки «Форд TRANSIT FCD 310 V» с государственным регистрационным знаком 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, где его ожидали неустановленные в ходе следствия лица и согласно ранее распределенным преступным ролям при совершении преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая наступления этих последствий, двое неустановленных следствием лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать их совместному преступному умыслу, в вышеуказанные дату и период времени, через имеющее отверстие в ограждении, незаконно проникли на открытую производственную площадку ООО «ГИП», расположенную по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, являющуюся иным хранилищем, после чего прошли на участок местности, расположенный в 70 метрах от стр. 3/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области и в 95 метрах от стр. 4/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области, где действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, при помощи неустановленного следствием предмета срезали часть хранившегося кабеля, а именно: кабель EPRon РЭБВнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16. К180-040-2013, кабель EPRon РЭВГнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013, кабель EPRon РЭВнг (А)-LS 3x95/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013, кабель ПвВнг(А)-LS 1x35/16-6 ТУ 16.К 180-014-2009, принадлежащего ООО «Энергия Юга». После чего, срезанные части кабеля просунули под ограждением, таким образом передали его ФИО1 и неустановленному следствием лицу, которые в свою очередь, согласно отведенной им преступной роли при совершении преступления погрузили похищенный вышеуказанный кабель в заранее подготовленные ранее указанные грузовые автомобили, а именно в автомобиль марки «Форд TRANSIT FCD 310 V» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и автомобиль марки «2834DE» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и с похищенным с места совершения преступления скрылись. Далее, в продолжении единого ранее возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», ДД.ММ.ГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого совместного преступного умысла с неустановленными следствием лицами, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», ФИО1 прибыл на арендованном посредством мобильного приложения «Яндекс.Драйв» автомобиле марки «Форд TRANSIT FCD 310 V» с государственным регистрационным знаком 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, где его ожидали неустановленные в ходе следствия лица и согласно ранее распределенным преступным ролям при совершении преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая наступления этих последствий, двое неустановленных следствием лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать их совместному преступному умыслу, в вышеуказанные дату и период времени, через имеющее отверстие в ограждении, незаконно проникли на открытую производственную площадку ООО «ГИП», расположенную по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, являющуюся иным хранилищем, после чего прошли на участок местности, расположенный в 70 метрах от стр. 3/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области и в 95 метрах от стр. 4/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области, где действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, при помощи неустановленного следствием предмета срезали часть хранившегося кабеля, а именно: кабель EPRon РЭБВнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16. К180-040-2013, кабель EPRon РЭВГнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013, кабель EPRon РЭВнг (А)-LS 3x95/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013, кабель ПвВнг(А)-LS 1x35/16-6 ТУ 16.К 180-014-2009, принадлежащего ООО «Энергия Юга». После чего, срезанные части кабеля просунули под ограждением, таким образом передали его ФИО1 и неустановленному следствием лицу, которые в свою очередь, согласно отведенной им преступной роли при совершении преступления погрузили похищенный вышеуказанный кабель в заранее подготовленные ранее указанные грузовые автомобили, а именно в автомобиль марки «Форд TRANSIT FCD 310 V» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и автомобиль марки «2834DE» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и с похищенным с места совершения преступления скрылись. 

Далее, в продолжение единого ранее возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», ДД.ММ.ГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 04 часа 20 минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого совместного преступного умысла с неустановленными следствием лицами, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», ФИО1 прибыл на арендованном посредством мобильного приложения «Яндекс.Драйв» автомобиле марки «Форд TRANSIT FCD 310 V» с государственным регистрационным знаком 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, где его ожидали неустановленные в ходе следствия лица и согласно ранее распределенным преступным ролям при совершении преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая наступления этих последствий, двое неустановленных следствием лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать их совместному преступному умыслу, в вышеуказанные дату и период времени, через имеющее отверстие в ограждении, незаконно проникли на открытую производственную площадку ООО «ГИП», расположенную по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, являющуюся иным хранилищем, после чего прошли на участок местности, расположенный в 70 метрах от стр. 3/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области и в 95 метрах от стр. 4/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области, где действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, при помощи неустановленного следствием предмета срезали часть хранившегося кабеля, а именно: кабель EPRon РЭБВнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16. К180-040-2013, кабель EPRon РЭВГнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013, кабель EPRon РЭВнг (А)-LS 3x95/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013, кабель ПвВнг(А)-LS 1x35/16-6 ТУ 16.К 180-014-2009, принадлежащего ООО «Энергия Юга». После чего, срезанные части кабеля просунули под ограждением, таким образом передали его ФИО1 и неустановленному следствием лицу, которые в свою очередь, согласно отведенной им преступной роли при совершении преступления погрузили похищенный вышеуказанный кабель в заранее подготовленные ранее указанные грузовые автомобили, а именно в автомобиль марки «Форд TRANSIT FCD 310 V» с государственным регистрационным номером 

<

***> и автомобиль марки «2834DE» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и с похищенным с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, в период времени с 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГ по 04 часа 20 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с неустановленными следствием лицами, (в отношении которых в отдельное производство выделено уголовное дело), через отверстие в ограждении незаконно проникли на ограждённую охраняемую территорию открытой производственной площадки ООО «ГИП», являющуюся иным хранилищем, расположенную по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, а после чего с участка местности, расположенного в 70 метрах от стр. 3/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области и в 95 метрах от стр. 4/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области тайно похитили кабель, принадлежащий ООО «Энергия Юг», а именно: кабель EPRon РЭБВнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16. К180-040-2013 в количестве 0,550 километров, стоимостью 2 607 077 рублей 04 копейки; кабель EPRon РЭВГнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров, стоимостью 1 488 542 рубля 06 копеек; кабель EPRon РЭВнг (А)-LS 3x95/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров, стоимостью 1 256 425 рублей 80 копеек; кабель ПвВнг(А)-LS 1x35/16-6 ТУ 16.К 180-014-2009 в количестве 0,060 километров, стоимостью 46 189 рублей 95 копеек, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 и неустановленных следствием лиц, ООО «Энергия Юга» причинен имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 5 398 234 рубля 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ признал полностью, пояснив, что преступления совершил при обстоятельствах, указанных в обвинении и от дачи показания отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в ходе судебного следствия в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что события, описанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, изложены верно, полностью с ними согласен. ДД.ММ.ГГ, более точную дату он назвать не смог, во время выполнения заказа по перевозке груза, он познакомился с мужчиной кавказской наружности, который представился именем Умид, который предложил ему быстро заработать большую сумму денежных средств за перевозку украденного кабеля от места кражи в г.о. Котельники Московской области до металлоприемной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>А стр. 6. Также Умид сообщил о том, что данная работа будет оплачена, при этом конкретную сумму он не назвал. Согласившись на данное предложение, ФИО1 обменялся номерами мобильных телефонов с Умидом для последующей связи. Далее, ДД.ММ.ГГ примерно в 00 час 00 минут, на его мобильный номер телефона позвонил Умид и сказал, чтобы он приехал на арендованном автомобиле «Форд Транзит» с государственным регистрационным номером 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, как можно в более короткое время, после чего, ДД.ММ.ГГ примерно в 01 час 40 минут, он приехал по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, где по указанию мужчины по имени Умид, подъехал к бетонному забору задней частью автомобиля. Мужчина по имени Умид пояснил, что в кузов арендуемого им автомобиля будут грузить кабель, а так как его много, и для того, чтобы никто не заметил, как они его крадут, то будут его вывозить и сдавать на металлоприемную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>А стр. 6, как металлолом - частями за несколько дней. Через некоторое время двое незнакомых ему ранее мужчин, находясь с другой стороны забора вышеуказанной промзоны, подали сигнал, позвонив на мобильный телефон Умида, после чего, он совместно с Умидом подошли к забору, где протаскивали кабель под забором и складывали его в кузов арендованного им автомобиля марки «Форд Транзит». Сделав несколько ходок, кузов арендованного автомобиля был заполнен до половины обрезками кабеля длиной около 4-5 метров каждый. Далее, по указанию Умида примерно в 04 часа 15 минут ДД.ММ.ГГ, точное время он не помнит, на территории металлоприемной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>А стр. 6, он вместе с сотрудниками металлобазы и ранее незнакомыми ему мужчинами, которые находясь за забором срезали кабель и просовывали его под забором, выгрузили свернутые в мотки обрезки медного неочищенного кабеля из автомобиля, за что Умид сразу же заплатил ему наличными денежными средствами 15000 рублей и сказал, что скоро ему позвонит и скажет, когда приехать снова и забрать оставшуюся часть кабеля, на что он согласился. ДД.ММ.ГГ, примерно в 23 часа 00 минут, на его мобильный номер телефона позвонил Умид, который сказал снова приехать на арендованном автомобиле «Форд Транзит» по тому же адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, где встать возле забора в том же месте. Примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, приехав по указанному адресу он вместе с Умидом снова вытаскивали кабель из-под забора, который им передавали неизвестные ему мужчины с другой стороны забора, затем складывали кабель в кузов арендуемого им автомобиля, после чего Умид сказал ему ехать на металлобазу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>А стр. 6, где нужно продать обрезки кабеля, как металлолом. Примерно в 04 часа 00 минут, точное время он не помнит, приехав на металлобазу по указанному адресу, он вместе с сотрудниками базы и мужчинами, которые обрезали и передавали под забором кабель, выгрузили из кузова автомобиля обрезки медного кабеля, после чего за территорией металлобазы Умид заплатил ему 20 000 рублей наличными денежными средствами и сказал, что снова позвонит и скажет, когда приезжать в следующий раз. ДД.ММ.ГГ, примерно в 23 час 00 минут Умид позвонил снова и сказал приезжать ему в то же место, что и предыдущие два раза. Тогда ДД.ММ.ГГ примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ на арендуемом автомобиле «Форд Транзит» он приехал по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1 и расположился задней частью автомобиля в непосредственной близости от забора, где находился в предыдущие два раза. Там снова вместе с Умидом загрузил в кузов автомобиля обрезки медного кабеля, который им передавали мужчины, просовывая его в яму под забором. Загрузив кузов обрезками кабеля, по указанию Умида ДД.ММ.ГГ примерно в 04 часа 30 минут он приехал на металлоприемную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, номер строения он не помнит, где на территории металлоприемной базы также как и в предыдущие разы, он совместно с сотрудниками металлобазы и другими мужчинами, обрезавшими и передававшими под забором кабель, выгрузили все находящиеся обрезки медного кабеля, после чего, получив за данную работу от Умида наличные денежные средства в размере 25000 рублей со словами, что он позвонит, когда нужно будет забрать оставшуюся часть кабеля, уехал домой. ДД.ММ.ГГ, примерно в 23 час 00 минут, точное время он не помнит, Умид позвонил и сказал приезжать снова к тому же забору, откуда вывозили обрезки похищенного кабеля на арендованном автомобиле «Форд Транзит». ДД.ММ.ГГ примерно в 00 часов 20 минут подъехав по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1, где в непосредственной близости от забора припарковал автомобиль, открыв кузов, совместно с Умидом вытаскивал из-под забора обрезки медного кабеля, который подавали другие мужчины, находившиеся в этот момент за забором, и загружал кабель в кузов автомобиля. Примерно в 04 часа 20 минут, точное время он не помнит, по указанию Умида, приехав на металлоприемную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где на территории базы разгрузил находившийся в кузове автомобиля похищенный медный кабель, после чего, получив от Умида наличные денежные средства в размере 30 000 рублей, полученные от продажи кабеля, уехал домой. Полученные от Умида денежные средства он потратил на личные нужды. Вину в совершении данного преступления признал. В содеянном раскаялся. /т. л.д. 87-91, т. 1 л.д. 96-101, 96-101, л.д. 225-230, т. 2 л.д. 11-13/

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что работает в компании ООО «Энергия Юга» в должности Административного директора и представляет интересы данной компании. Согласно договору аренды, заключенному ДД.ММ.ГГ между ООО «Энергия Юга» и компанией ООО «ГИП» в пользование компании ООО «Энергия Юга» предоставлена часть открытой производственной площадки общей площадью 160 квадратных метров, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, Промзона, стр. 3/1, на срок до ДД.ММ.ГГ с учетом продления. На арендуемой открытой территории хранилось различное имущество, принадлежащее ООО «Энергия Юга», в том числе катушки с кабельной продукцией, размещенные примерно с августа 2022 года. ДД.ММ.ГГ от ФИО3, исполнявшего обязанности кладовщика ему стало известно о краже неизвестными лицами силового кабеля, хранившегося на арендуемой у ООО «ГИП» охраняемой территории открытой производственной площадки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Силикат, Промзона, стр. 3/1. Согласно проведенной инвентаризации имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», установлено наименование, количество и стоимость похищенного силового кабеля, а именно: кабель EPRon РЭБВнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16. К180-040-2013 в количестве 0,550 километров. Стоимость похищенного кабеля составляет 2 607 077,04 руб.; кабель EPRon РЭВГнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров. Стоимость похищенного кабеля составляет 1 488 542,06 руб.; кабель EPRon РЭВнг (А)-LS 3x95/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров. Стоимость похищенного кабеля составляет 1 256 425,80 руб.; кабель ПвВнг(А)-LS 1x35/16-6 ТУ 16.К 180-014-2009 в количестве 0,060 километров. Стоимость похищенного кабеля составляет 46 189,95 руб. Всего похищено имущества на общую сумму 5 398 234 рубля 85 копеек (без НДС). В настоящее время ФИО3 уволен, о его месте нахождения ни чего не известно. В результате кражи имущества, произошедшего в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ компании ООО «Энергия Юга», был причинён материальный ущерб в размере 5 398 234 рубля 85 копеек, который является особо крупным ущербом. Кроме того, разъяснено право заявлять гражданский иск, которым он возможно воспользуется в суде. /т. 1 л.д. 64-65, 146-148 /

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что около года осуществляет свою трудовую деятельность в должности приемщика металла на металло-приёмной базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>А с. 1, которая в различных приложениях, в том числе «Яндекс» имеет адрес: 

<

адрес>, Шоссейный пр-зд, 

<

адрес>А с. 1. В его обязанности входит осуществление приема различного металлолома, в том числе цветного, его взвешивание и выплата денежных средств в соответствии с видом, весом и стоимостью сданного металлолома. В апреле 2023 года, точную дату он не помнит, на базу приехал автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, с белой кабиной и синим тентом, в котором находились трое ранее незнакомых ему мужчин, по внешнему виду которых он понял, что возможно они являются гражданами Республики Узбекистан или Республики Таджикистан. Двое из них подошли к нему и спросили, принимает ли он лом медного кабеля, и в какую цену, на что он ответил, что за 1 кг неочищенного кабеля производится оплата в размере 180 рублей. Так как озвученная стоимость лома устроила данных мужчин, они выгрузили из кузова «Газели» лом неочищенного кабеля, после чего на территорию базы заехал автомобиль марки «Форд транзит» белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на кузове которого имелась маркировка «Яндекс Маркет». Далее, он совместно с приехавшими мужчинами, один из которых представился именем Фархад, выгрузил лом трехжильного медного неочищенного кабеля на весы, по результатам взвешивания в общей сложности оказалось 800 килограммов. После взвешивания он передал одному из мужчин наличные денежные средства в сумме примерно 120 000 рублей, при этом не спрашивая о том, откуда такое количество лома медного кабеля. После получения денежных средств один из мужчин попросил его номер мобильного телефона и сообщил, что скоро снова привезет лом. ДД.ММ.ГГ примерно в 04 часа 20 минут посредством мессенджера «WATSAPP» ему поступил звонок от мужчины, который представился именем «Фархад», который сообщил, что в течении 10-15 минут хотел бы привезти и сдать несколько килограмм лома медного кабеля. После чего, примерно в 04 часа 28 минут он вышел за ворота и увидел, что к базе подъехал автомобиль марки «Форд Транзит», белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на кузове которого имелась маркировка «Яндекс Маркет», затем из заехавшего следом на территорию металлобазы автомобиля «Киа» вышли трое мужчин, которые ранее приезжали сдавать лом медного кабеля на автомобиле «Газель», один из этих мужчин представился именем Фархад и сообщил о том, что это он звонил ему по поводу лома медного кабеля. Тогда он и эти трое мужчин, один из которых был Фархад, стали выгружать лом трехжильного медного неочищенного кабеля на весы, когда, примерно в 04 часа 38 минут ДД.ММ.ГГ на территорию металлобазы заехал ранее приезжавший автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Фархад пояснил, что это его автомобиль, и в кузове находится большое количество неочищенного кабеля. После окончания разгрузки лома неочищенного кабеля из автомобиля марки «Форд Транзит», к весам подъехал автомобиль «Газель», из кузова которого был выгружен на весы и взвешен лом медного неочищенного кабеля, после чего в соответствии с весом кабеля он осуществил оплату наличными денежными средствами в размере примерно около 100 000 рублей. Каким был общий вес кабеля и какую точную сумму денежных средств он передал за него Фархаду, вспомнить не смог. После того, как Фархад получил денежные средства за сданный лом медного неочищенного кабеля, все приехавшие на базу мужчины на своих автомобилях уехали в неизвестном направлении, больше никого из них он не видел, а Фархад ему больше не звонил. Полученный кабель был очищен сотрудниками базы и перепродан. Приезжавших ночью ДД.ММ.ГГ мужчин он запомнил в лицо и сможет опознать, если увидит. О том, что кабель, который он у них принял, является похищенным, ему стало известно от сотрудников полиции. /т. 1 л.д. 211-214/

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что является соучредителем ООО «ГИП», которое предоставляет юридическим лицам в аренду складские помещения и территории, находящие в собственности предприятия. Предоставляемая в аренду территория имеет ограждение в виде бетонного забора, оснащена устройствами аудио- и видеофиксации, срок хранения записи, на которых не превышает 2 недель. Кроме того, на территории ООО «ГИП» осуществляется пропускной режим и круглосуточная охрана. Все приезжающие для погрузки и разгрузки грузовые автомобили, а также легковой транспорт, проходят проверку при въезде и выезде. ДД.ММ.ГГ между ООО «ГИП» и ООО «Энергия Юга» был заключен договор аренды части открытой производственной площадки общей площадью 160 кв. м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Силикат, Промзона, стр. 3/1, срок действия которого с учетом продления заканчивался ДД.ММ.ГГ. На территории, сдаваемой в аренду ООО «Энергия Юга» производственной площадки, хранилось различное имущество, принадлежащее данной организации, в том числе катушки с кабельной продукцией, которые были размещены примерно с августа 2022 года. ДД.ММ.ГГ от ФИО3, исполнявшего обязанности кладовщика на складской территории, сдаваемой в аренду ООО «Энергия Юга», ему стало известно о краже медного кабеля, хранившегося на открытой производственной площадке, арендуемой ООО «Энергия Юг». В какой период времени был похищен кабель, ему не известно. Какое количество кабеля хранилось на территории склада, какое количество было похищено, кем и как оно было похищено, ему не известно. /т. 1 л.д. 118-120/

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что с июля 2020 года является сотрудником по взаимодействию с правоохранительными органами службы безопасности ООО «Райффайзен-Лизинг» и в полном объеме представляет интересы ООО «Райффайзен-Лизинг» в рамках рамочных договоров аренды транспортных средств, заключенных между ООО «Райффайзен-Лизинг» и ООО «Яндекс.Драйв» в правоохранительных, исполнительных и судебных органах. В свою очередь, ООО «Яндекс.Драйв» предоставляет краткосрочную аренду автомобилей различного типа и класса для физических и юридических лиц, в том числе предоставляют в аренду автомобили, полученные по договору лизинга, заключенному с ООО «Райффайзен-Лизинг». В периоды времени: с 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, с 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГ по 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГ, с 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГ по 06 часов 37 минут ДД.ММ.ГГ, с ДД.ММ.ГГ по 21 час 03 минуты ДД.ММ.ГГ и с 21 часа 04 минуты ДД.ММ.ГГ по 07 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения был арендован автомобиль «Форд Транзит» с государственным регистрационным номером 

<

***>. Для каких целей был арендован данный автомобиль и что именно в нем перевозилось, ему не известно. Лично с ФИО1 он не знаком и ранее никогда не видел. /т. 1 л.д. 188-190/

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что имеет стаж работы в органах внутренних дел около 8 лет, в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Котельниковского отдела полиции МУ МВД России «Люберецкое» около 3 лет. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и правонарушений, оперативное сопровождение уголовных дел, задержание лиц, причастных к совершению преступлений и правонарушений. В рамках оперативного сопровождения уголовного дела №, возбужденного СУ МУ МВД России «Люберецкое» по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в отношении неустановленных лиц, ДД.ММ.ГГ в ходе проведения комплекса розыскных мероприятий установлен ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, гражданин РФ, уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проспект 60 лет образования СССР, 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, который написал заявление о чистосердечном признании в совершении данного преступления, в содеянном раскаялся, после чего, в ходе проведения осмотра места происшествия на металлоприемной базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес>А, стр. 6, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно на этой металлоприемной базе ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ на арендованном посредством мобильного приложения «Яндекс.Драйв» автомобиле марки «Форд Транзит» с государственным регистрационным номером 

<

***>, он привез и совместно с неустановленными лицами сбыл силовой кабель похищенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1. Далее, участвующий в осмотре ФИО1 указал на металлоприемную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>А, стр. 1, и пояснил, что ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ на арендованном посредством мобильного приложения «Яндекс.Драйв» автомобиле марки «Форд Транзит» с государственным регистрационным номером 

<

***>, он привез и совместно с неустановленными лицами сбыл силовой кабель похищенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, строение 3/1. По указанным адресам проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, после чего, весь собранный материал проверки направлен в СУ МУ МВД России «Люберецкое» для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ. /т. 1 л.д. 222-224/

Из показаний свидетеля ФИО8,о., данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что примерно в декабре 2023 года у своего знакомого по имени Морозов Максим арендовал автомобиль грузовой автомобиль марки «ГАЗель» с государственным регистрационным номером 

<

***> с кабиной белого цвета и тентом синего цвета, на котором посредством приложения «Драйвер» он выполнял заказы по перевозке различных грузов за денежное вознаграждение. ДД.ММ.ГГ на 87 километре Московской Кольцевой автодороги был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые после проверки документов доставили его вместе с автомобилем в Котельниковский отдел полиции для дальнейшего разбирательства. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что данный автомобиль «ГАЗель» с государственным регистрационным номером 

<

***> находится в Федеральном розыске. Никаких преступлений и правонарушений на данном автомобиле он не совершал. В период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ находился по месту постоянной регистрации в 

<

адрес> у своих родителей. /т. 1 л.д. 160-162 / 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что с начала августа 2023 года является индивидуальным предпринимателем и занимается организацией различных грузоперевозок. На ее имя оформлено несколько грузовых автомобилей, среди которых - автомобиль марки «ГАЗ 2834 ДЕ» с государственным регистрационным номером 

<

***>. Данный автомобиль был приобретен ею ДД.ММ.ГГ у своего знакомого ФИО10 О том, что данный автомобиль находится в розыске узнала от сотрудников ИП после задержания автомобиля. /т. 1 л.д. 177-178 / 

Объективно вина подсудимого ФИО1, подтверждается:

- Протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому свидетель ФИО4, на одной из трех предъявленных ему фотографий мужчин опознал на фотографии под №, лицо молодого человека, который ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ управлял автомобилем марки «Форд Транзит» с надписью «Яндекс. Маркет» и совместно с неустановленными лицами, приезжал на территорию металлоприемной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, стр. 1, где сдал медный кабель. На указанной свидетелем ФИО4-о. фотографии под № находится фотография с изображением лица обвиняемого ФИО1 /т. 1 л.д. 218-221/

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, согласно которому участвующий в проведении проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, стр. 3/1 указал на участок местности, расположенный в 70 метрах от стр. 3/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области и в 95 метрах от стр. 4/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области, при этом пояснил, что именно на этом участке местности совместно с неустановленными лицами ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ совершил кражу медного кабеля, который по указанию мужчины по имени Умид отвез на арендованном автомобиле марки «Форд Транзит» на металлобазу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес>А, стр. 6. В ходе проведения проверки показаний на месте участвующий обвиняемый ФИО1 пояснил, что похищенный ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ медный кабель по указанию мужчины по имени Умид он отвез на территорию металлоприемной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, стр. 1 (

<

адрес>А, стр. 1). /т. 1 л.д. 102-107/

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «Форд TRANSIT FCD 310V» с государственным регистрационным номером 

<

...>, ключ от замка зажигания, С№ – переданы на ответственное хранение ФИО6 /т. 1 л.д. 205-207/

- автомобиль марки «2834 ДЕ» с государственным регистрационным номером 

<

...>, ключ от замка зажигания и С№ - переданы на ответственное хранение ФИО9 /т. 1 л.д. 185-187/

- Протокол выемки и фототаблица, в ходе которой у допрошенного в качестве свидетеля ФИО6 изъят автомобиль марки «Форд TRANSIT FCD 310V» с государственным регистрационным номером 

<

***>, ключ от замка зажигания, С№, имеющие значение для дела. /т. 1 л.д. 196-200/

- Протокол выемки и фототаблица, в ходе которой у допрошенного в качестве свидетеля ФИО8 изъят автомобиль марки «2834 ДЕ» с государственным регистрационным номером 

<

адрес>, ключ от замка зажигания, С№, имеющие значение для дела. /т. 1 л.д. 166-171/

- Протокол осмотра предметов и фототаблица, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Форд TRANSIT FCD 310V» с государственным регистрационным номером 

<

***> белого цвета, на обоих бортах которого имеется надпись «Яндекс.Маркет», ключ от замка зажигания, С№, со слов участвующего в осмотре свидетеля ФИО6 именно этот автомобиль был арендован ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и использовался им по назначению. /т. 1 л.д. 201-204/

- Протокол осмотра предметов и фототаблица, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «2834 ДЕ» с государственным регистрационным номером 

<

***> имеющий кабину белого цвета и синий тент, ключ от замка зажигания, имеющий пластиковую головку черного цвета с надписью «ГАЗ», С№, на котором имеется дата выдачи – ДД.ММ.ГГ и, согласно которому, владельцем является ФИО9, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, 

<

адрес>. /т. 1 л.д. 172-176/

- Протокол осмотра места происшествия и фототаблица, в ходе которого с участием ФИО5 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, стр. 3/1, представляющий собой открытый склад, имеющий бетонное ограждение. В дальней части открытой площадки, справой стороны расположены катушки с силовым кабелем, а также другое имущество. Со слов участвующего в осмотре ФИО5 именно с этих катушек был похищен кабель, принадлежащий ООО «Энергия Юга». Так же, участвующий в осмотре ФИО5 указал на участок местности, расположенный в 70 метрах от стр. 3/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области и в 95 метрах от стр. 4/1 промзоны мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области, где в непосредственной близости от катушек с силовым кабелем в бетонном ограждении имеется сквозное отверстие размером 1 м. в ширину и 2 м. в высоту, которое ведет за территорию охраняемой зоны. При этом ФИО5 пояснил, что именно в этом месте через отверстие в ограждении был похищен силовой кабель, принадлежащий ООО «Энергия Юга». 

/т. 1 л.д. 24-29/

- Протокол осмотра места происшествия и фототаблица, в ходе которого с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Шоссейный пр-д, 

<

адрес>А, стр. 1, находящийся в 20 м. от 

<

адрес>А стр. 1, 

<

адрес>А/1 стр. 3, 

<

адрес>А стр. 13 по 

<

адрес> и представляет собой объект по выкупу (приему) черного и цветного лома металла. Со слов участвующего в осмотре ФИО4-о., являющегося приемщиком металла на данной базе, ДД.ММ.ГГ примерно в 04 часа 28 минут на территорию осматриваемой металлоприемной базы на двух автомобилях: автомобиле марки «Форд Транзит» белого цвета, с надписью «Яндекс.Маркет» на обоих бортах и автомобиле марки «ГАЗель» с белой кабиной и синим кузовом, приехали 5 незнакомых ему мужчин, которые привезли и сдали медный кабель, которого в результате взвешивания оказалось около 600 кг, за что ФИО4-о. передал им денежные средства в размере около 100 000 рублей. Кроме того, он пояснил, что ранее, примерно в 20-х числах апреля данные мужчины приезжали 1 раз и так же сдали медный кабель примерно на ту же сумму. /т. 1 л.д. 33-41/

- Протокол осмотра места происшествия и фототаблица, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен указанный им участок местности размерами 2Х2 м., расположенный на металлоприемной базе по адресу: 

<

адрес>, 3-й Угрешский пр-д, 

<

адрес>А, стр. 6, где со слов ФИО1 ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ он совместно с неустановленными следствием лицами сдал медный кабель, похищенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, стр. 3/1. После чего, ФИО1 предложил проследовать на соседнюю металлоприемную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Шоссейный пр-д, 

<

адрес>А, стр. 1 (

<

адрес>А, стр. 1), где ФИО1 указал на участок местности размером 2Х2 м., где ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ он совместно с неустановленными лицами сбыл медный кабель, похищенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, стр. 3/1. /т. 1 л.д. 73-77/

- Заявление ФИО2, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ с территории открытой производственной площадки ООО «ГИП», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, стр. 3/1, похитили силовой кабель, а именно: кабель EPRon РЭБВнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16. К180-040-2013 в количестве 0,550 километров. Стоимость одного километра составляет 4 740 140,06 руб. Стоимость похищенного кабеля составляет 2 607 077,04 руб.; кабель EPRon РЭВГнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров. Стоимость одного километра составляет 4 864 516,54 руб. Стоимость похищенного кабеля составляет 1 488 542,06 руб.; кабель EPRon РЭВнг (А)-LS 3x95/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров. Стоимость одного километра составляет 4 105 966,67 руб. Стоимость похищенного кабеля составляет 1 256 425,80 руб.; кабель ПвВнг(А)-LS 1x35/16-6 ТУ 16.К 180-014-2009 в количестве 0,060 километров. Стоимость одного километра составляет 769 832,52 руб., Стоимость похищенного кабеля составляет 46 189,95 руб. Всего похищено имущества на общую сумму 5 398 234 рубля 85 копеек (без НДС). /т. 1 л.д. 5/

- Заявление ФИО1, в котором он признался в совершении преступления, имевшего место ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ а именно хищения кабеля по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, стр. 3/1. /т. 1 л.д. 72/

- Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГ. /т. 1 л.д. 13-16/

- Инвентаризационная опись, согласно которой установлена недостача следующего имущества: кабель EPRon РЭБВнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16. К180-040-2013 в количестве 0,550 километров; кабель EPRon РЭВГнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров; кабель EPRon РЭВнг (А)-LS 3x95/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров; кабель ПвВнг(А)-LS 1x35/16-6 ТУ 16.К 180-014-2009 в количестве 0,060 километров. /т. 1 л.д. 10-11/

- Справка об ущербе, согласно которой в результате хищения кабельной продукции, а именно: кабель EPRon РЭБВнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16. К180-040-2013 в количестве 0,550 километров. Стоимость похищенного кабеля составляет 2 607 077,04 рублей; кабель EPRon РЭВГнг(А)-LS 3x120/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров. Стоимость похищенного кабеля составляет 1 488 542,06 рублей; кабель EPRon РЭВнг (А)-LS 3x95/70-6 (HERP) ТУ 16.К 180-040-2013 в количестве 0,306 километров. Стоимость похищенного кабеля составляет 1 256 425,80 рублей; кабель ПвВнг(А)-LS 1x35/16-6 ТУ 16.К 180-014-2009 в количестве 0,060 километров. Стоимость похищенного кабеля составляет 46 189,95 рублей ООО «Энергия Юга» причинен ущерб на общую сумму 5 398 234,85 рублей. /т. 1 л.д. 12/

- Рапорт оперуполномоченного ФИО11 ФИО12, согласно которого установлено лицо совершившее преступление, а именно ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения. /т. 1 л.д. 71/

- Ответ из ООО «Яндекс», согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в периоды времени: с 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, с 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГ по 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГ, с 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГ по 06 часов 37 минут ДД.ММ.ГГ, с ДД.ММ.ГГ по 21 час 03 минуты ДД.ММ.ГГ и с 21 часа 04 минуты ДД.ММ.ГГ по 07 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГ был арендован автомобиль марки «Форд TRANSIT FCD 310V» с государственным регистрационным номером 

<

***>. /т. 1 л.д. 125-141/

Таким образом, суд приходит к выводу, что все представленные суду стороной обвинения, исследованные вышеуказанные доказательства получены без нарушения закона, имеют непосредственное отношение к рассматриваемому делу, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, относящимися к исследуемым событиям и достаточными для установления виновности подсудимого.

Анализируя показания свидетелей и представителя потерпевшего, суд приходит к выводу, что в целом они последовательны и согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, относительно места, времени совершения ФИО1, преступления, их показания содержат подробное описание обстоятельств совершения хищения, а возможных мотивов для оговора подсудимого со стороны указанных лиц не установлено.

Таким образом, совокупностью приведенных в приговоре доказательств, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, вина ФИО1, в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах установлена полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, квалифицированы по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере.

Суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «особо крупный размер» нашел свое подтверждение с учетом примечания 4 к ст. 158 УК РФ, поскольку составил более 1 миллиона рублей, при таких обстоятельствах, оснований для иной юридической оценки содеянного, суд не усматривает.

Также нашел свое подтверждение и такой квалифицирующий признак, как незаконное проникновение в помещение и иное хранилище, поскольку судом установлено, что для хищение имущества, принадлежащего ООО «Энергия Юга», хранившегося на ограждённой охраняемой территории ООО «ГИП», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, промзона, стр. 3/1, являющейся иным хранилищем, ФИО1 и неустановленные следствием лица, распределили между собой преступные роли при совершении преступления, согласно которым, неустановленные следствием лица проникли на ограждённую охраняемую территорию ООО «ГИП» по вышеуказанному адресу, являющуюся иным хранилищем, после чего при помощи неустановленного следствием предмета срезали часть хранившегося кабеля, принадлежащего ООО «Энергия Юга», а после этого передали его ФИО1 и одному из неустановленных в ходе следствия лиц, которые согласно отведенной им преступной роли должны принять вышеуказанный кабель, а после чего погрузили его в имеющиеся и приисканные ими грузовые автомобили, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению. При этом, каких-либо законных оснований находиться на ограждённой охраняемой территории ООО «ГИП» у ФИО1 не было, согласия собственника хранилища на возможность нахождения в нем не имелось.

С учетом изложенного суд также квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере.

Разрешая вопрос о наказании, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 и 88 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание у подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба в полном объёме, наличие на иждивении родителей пенсионеров и малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исследованными материалами дела, относящимися к личности подсудимого ФИО1 установлено, что он имеет постоянное место жительство, где характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Принимая во внимание совершенное ФИО1 преступление и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что ФИО1 раскаялся в содеянном, возместил причиненный ущерб в полном объеме, суд приходит к выводу, что наказание возможно назначить с применением ст.73 УК РФ, при этом суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, учитывая, что по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили степень общественной опасности преступления суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст.309 УПК РФ в резолютивной части приговора должно содержаться решение о распределении процессуальных издержек.

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката Колесникова А.С., осуществлявшего по назначению следователя, защиту ФИО1 в ходе предварительного следствии, в размере 9165 (девять тысяч сто шестьдесят пять) рублей 00 копеек. Также по делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката Колесникова А.С., осуществлявшего по назначению суда защиту подсудимого в ходе судебного следствии, в размере 8230 (восемь тысяч двести тридцать) рублей 00 копеек. 

Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не находит. В силу ст.81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. Гражданский иск по делу не заявлен. Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления инспекции постоянное место жительства. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей – отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, срок нахождения под стражей в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ. Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомобиль марки «Форд TRANSIT FCD 310V» с государственным регистрационным номером 

<

...>, ключ от замка зажигания, С№ – переданы на ответственное хранение ФИО6

- автомобиль марки «2834 ДЕ» с государственным регистрационным номером 

<

...>, ключ от замка зажигания и С№ - переданы на ответственное хранение ФИО9

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за защиту подсудимого на предварительном следствии в сумме 9165 (девять тысяч сто шестьдесят пять) рублей 00 копеек и в ходе судебного разбирательства в сумме 8230 (восемь тысяч двести тридцать) рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Судья М.М. Милушов